per iis velis fidem credulam adhibere. Dat. Avin. id. junii anno IIII.

Nec modo a Regibus ecclesiæ jura Urbanus repetit, verum de viis, quæ e. exemplo nefario transfundebant in subditos, corripuit. Commonitus (b) in pri-

mis Petrus Castellæ Rex, de quo ante-

memoravimus, ut sevitas modum pone-

at, ne divinas in se iras asperaret: sub

eo enim milites furori licentiam adeo la-

babant, ut penitus non à Christiana mo-

do manuetudine, sed ab humanitate quo-

que abessent: Cum relatione, inquit, per-

cepimus fide digna, quod gentes tua guer-

am contra magnificum principem Petrum

Regem Aragonum illustrem tuo nomine pro-

sequentes, in nobiles & plebejos dicti Re-

gis subditos nimis favant, post eorum mi-

sericordem captionem eos saepius suspidentes,

comburentes, cœcantes, ac eorum manus &

pedes inhumaniter amputantes; clementia-

m regiam (quam decet erga fideles quan-

vis hostes, praesertim postquam capti fue-

rint, pro illius saltu reverentia, in cuius

sunt nomine baptizati, humanitas gra-

vem exhibere) rogamus & obsecramus in

Domino, quatenus (si est ita) ob reveren-

tiam Regis regum, & nostrarum cordia-

lium precum intuitum, easdem gentes tuas

taliter vel aliter sequentes a tanta cru-

elite compescas, prouinde a pio & mi-

sericordia domino Deo tuo in extremo ju-

dicio indubie consecuturus misericordie gra-

tiam, & nibilominus in praesenti seculo iver-

atatem felicium suorum recepturus. Dat.

Avin. XIIII. kal. aprilis anno IIII. Crude-

li peregrinum morte Petrum visuti sumus,

nec misericordiam promeruisse, qui miseri-

cordiam omnem exuerat.

Perstritus (c) vero est a Christi vicario alterius viii, nimis impudicitiae, Casimirus Rex Poloniae; utque a se & Polonico populo divinas iras averteret ex-

igitur: cui etiam, ni e libidinis coeno emerget, uxoremque Aleidem Henrici

Hassiae principis filiam ad se revocaret, ec-

clesiasticas censuras ab Egidio tit. S. Mar-

ti in montibus presbytero Cardinale in-

fligendas objecit.

Urbanus, &c. charissimo in Christo fi-

lio Casimiro Regi Poloniae illustri.

Gravis doloris aculeus his diebus nostra viscera penetravit, multorum fide dignorum relatione fideli, & fana quasi publica intellecto, quod tu, qui dudum charifinam in Christo filiam nostram Alheidim Reginam Poloniae illumitem confortem tuam contra regia honestatis debitum a tuo recieisti confortio pro libito voluntatis (super quo ipsi Regina contra te in Roma curia justitiam suam prosequitur) mala malis acumulans, & inverecunde obnubilans serenitatem regie claritatem; nuper, affereb pro te in bujusmodi causa in dicta curia fore

CHRISTI
1365.URBANI V. PAP.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25.

fore diffinitivam sententiam promulgatam. & certam dispensationem obtinuisse ab Apostolica sede, quod cum alia contrabene posse in gradu prohibito (quamvis premissa omnia careant veritate), cum quadam tue consanguinea de facto matrimonium contraxisti, tamquam tanquam tuam usorem ad amplexus nefarios admisisti in damnatio- new anima tua, plurimorum scandalum, tuorum consanguineorum, & devotorum tri- stitiam, ac grande opprobrium regie dignitatis. Quare nos, qui tuos salutem & honorem paterna charitate zelamus, tam horrendum facinus, quod nisi celesterit emendetur, damnabiliter exempli perniciem effundet, in tuo regno & nonnullis aliis par-

tibus Christiani populi tolerare sub patientia salvo conscientia nequeuntere; magnitudinem tuam monemus & hortam in Do-

mino, nibilominus tibi per apostolicam scrip-

tae præcipiendo mandantes, quatenus eisdem tuis salute & honoris (quos negligis),

consulens incunctanter eandem superindu-

stam ex toto dimittere, prefatamque Al-

heidim, præcedentibus securitatibus debitis,

ad tuam cobitationem recipere, eamque

trahare maritali affectione & congruis ho-

noribus non posponas. Alioquin dilecto fi-

lio nostro Egidio tit. S. Marini in mon-

tabus presbytero Cardinale, coram quo dicta

prima causa pendet, nos commissoe cogno-

scas, ut super bujusmodi tuo excessu con-

tra te procedeat, prout iustitia suadebit.

Dat. Avin. IIII. kai octobris anno IIII.

Contende præterea Casimiro Rege,

ut designati episcopi in Polonia ad sedem

Apostolicam accederent non tenerentur, sed

procuratores tantum mittere obstricti es-

sent, ejus postulata rejecta sunt (a). Quod

cum ille Caroli Imperatoris consiliis ne-

gatum atque ejusdem studiis & conten-

tione Wratislavensem ecclesiam a Gnes-

nensi archiepiscopatu divulgatam ac Pragen- si subjectam pueret, graves in eum iras concepit: quas Urbanus mulcere literis studuit, & Casimiro suasit, hec non ad Caroli gratiam ac preces, sed justis de cau- sis constituta.

Restituendæ in ecclesia catholica pristinæ XVI. sanctitatis sacro desiderio. incitatus Pon- Indictæ Synodi universis archiepiscopis imperia de- (b) An. 3. dit (b), ut in singulis provinciis concilia coegerent, in quibus de evellendis vi- tuis & Christiani populi excolandis moribus saluberrimas sanctiones ederent. Quo 319. & argumento he ad Rhemensem archie- 320. pscopum devexo anno superiori datæ li- 319. teræ (c). [1]

Urbanus, &c. venerabilis fratre ... ar- chiepiscopo Rhenensi.

Sanctorum canonum testatur autoritas, quod olim sancti patres tam Romani Pontifices, quam alii ecclesiæ prælati caram solerent. Super gregem Dominicum exercentes, de celebrandis conciliis. (in quibus de extirpandis viis, & plantandis virtutibus tam in clero quam populo, ac de conservanda libertate ecclesiastica, de statu quoque ecclesiæ, & piorum locorum dirigendo, salubriter agebatur) fuerunt pluri- studiosæ ex iisque status ecclesiasticus in spiritualibus & temporalibus multum crevit. Sed, prob. dolor! succrescente paululum prælatorum desidia, omissaque continuatione conciliorum bujusmodi, pul- lulant vitia, crescit inde votio populi, pre- fata libertas immunitur, cultus discinuit. Discipli- neglitur, irrogantur a laicis clero, gra- na Chri- vamina, & in temporalibus bonis ad di- sianam re- vinum deputatis obsequium sentitur non mo- ritu juf- dicum detrimentum. Oraentes igitur quod fa- tantis malis in sua provicia per salubrem tu- am & tuorum fratrum providentiam occurrat, eamdeni fraternitatem apostolicæ soli- citu-

NOTE [1] Usi ab Urbano Pontifice episcopi concilia provincialia, hoc anno celebrarunt, quorum unum tantummodo ad fera posterioris memoriam devenit. Quamquam enim duo in collec- tione Veneto-Labbeana in fede anni hujus collocantur, Andegavense scilicet, & Aptense; illud tamen nonnulli sequenti anno die XII. Martii, cum scilicet stylo veteri annus 1365. adhuc in Gallia decurret, haberi potuit. Acta enim ejusdem concilii signantur die Jovis XII. mensis Martii anno Domini MCCCLXV. dies, namque Jovis cum die illa martii nonnulli anno sequenti 1366. con- gruit. Unum ergo superest hujus anni concilium. Aptense ab archiepiscopis trium provincialium, Arelatenis, Ebreduenis, & Aptenis una cum eorum suffraganeis celebratum, quod e thefauro Anecdotorum Martenii Venetus collector in editionem suam Labbeanam to. XV. col. 810. trans- tulit. Canones in eo statuti sunt XXIX. in quibus plura disciplina ecclesiastica capitula continentur, tum & innovantur constitutiones per reverendissimos patres in concilio S. Rufi batteatus. Designari his constat concilia Avenionensis quorum nonnulla in monasterio S. Rufi prope Avenionem celebrata ex eorum actis discimus. Porro in eo monasterio habita concilia circa haec tempora leguntur duo, aliud quidem anno 1326. alterum vero an. 1337. Sed quamvis ad haec ipsa pariter concilia respexisse patres. Aptenses videri possunt, cum indicantes numerum canonum concilii S. Rufi eundem interdum ordinem notent, qui in Actis concilii, praefertim anni 1326. servatur; sepius tamen ab eo ordine deviant. Ita e. g. canonem ex eo concilio S. Rufi sub numero XLIII. laudent, cujus exordium, fuit: Quod statuta secularium; qui sane canon in concilio anni 1326. sub numero XXXIV. collocatur; in concilio vero anni 1337. ad numerum XL. occurrit, & ita sepe. Ex quo intelligimus nomine concilii S. Rufi designari hic collectio- nem aliquam canonum ex pluribus Avenionensis, conciliis collectum atque digestam; vel forte concilium aliud Avenionense duabus illis posterius, quod precedentium conciliorum canones colle- gerit & innovaverit. MANSI

CHRISTI
1365.URBANI V. PAP.
3.

citudinis studio excitamus, ac requirimus & bortamur attento, per apostolica tibi scrip-
ta mandantes, quatenus concilium tuae pro-
vincie (in quo de iis, que pro laude
Dei & utilitate ecclesiarum & piorum
locorum, nec non cleri & populi fuerint
utilia & opportuna, prouida examinatio-
ne tractetur, & provideatur) quam cito
commode poteris, studias convocare; nobis
de convocatione hujusmodi, cum eam fecer-
is, & demum de gestis in eodem concilio
rescripturus, &c. Dat. Avin. vii. kal. de-
cembri anno 111. In iis provincialibus
concilii agitatum jussu Urbani, ut cleri-
ci, qui plura sacerdotia gerebant, uno
contenti essent, qua de re Tolosano &
Narbonensi archiepiscopis data imperia
(a). De navata ab Urbano opera, ut cor-
rupti mores ad primaevam sanctitatem re-
vocarentur, disciplinaque ecclesiastica re-
stitueretur, meminit Petrarcha ad eum
scribens (b).

(a) To. 3.
ep. febr.
p. 61.
(b) Pe-
trar. ver.
sent. l. 7.
ep. 1.
Præfules
ad ecclæ-
sias suas
amanda-
ti.

*Observator sum, inquit, (fateor) ma-
gnum illustrium, quorum ex actibus atque
exemplis pendere rem publicam existimo. Te
igitur observabim, & qui a minimis tam lau-
dabiliter incœpisse, quis effe in maximis ex-
pectabam. Audiebam te prælatorum ecclesiarum,
qui Romanam curiam frequentabant, ad
jedes proprias remississe: optime, inquam,
ac magnifico. Quid ineptius enim, quæso,
propriaque naufragio est, quim si nautæ
omnes, remis atque rudentibus abjectis,
relicti naviis prora nudatique lateribus,
gravi fæse puppim premant, clam recto-
rem opportune ambiant, suisque munieribus
desertis, illius officium interpellent? Au-
diebam te ambitioni antiqua, que priorum
licentia in immensum crevit, frænum pone-
re, & ut uno aut paucis pro dignitate
virtutis ac scientie beneficiis contenta es-
set edicere: juste inquam graviterque. Nam
quid turpius, quam unum aliquem parta-
for san foëdis artibus copia naucentem cer-
nere multis binc inde melioribus penuria
fameque laborantibus? Audiebam circa ba-
bituum honestatem multam te curam, mul-
tumque studium impendere laudabam. Nam
quis oculus pati potest hoc ludibria, que
nostra etas infelix sibi finxit, dum for-
mosa vult videri manibus se deformans fu-
is, ac turpissime debonensis? Que stama-
ebum monstra hac confusa non quatiunt,
cornuti calcei, pennati vertices, caudata
cæsaries & in tricam torta, frontes viro-
rum muliebriter discriminali eburneo sul-
cate? Et infra. Audiebam denique te li-
centiam pestilente salubri falce rigoris &
quissimi præcidisse: illam dico, que scle-
tos homines, gravissimis facinoribus perpe-
tratis, ad Cardinalium domos fugere soli-
tos legum nodis ac digno suppicio exime-
bat. Et hoc ipsum singulari laude dignum
maximeque tuum judicabam, ab illius sci-
lent vicario, qui Sol justitiae verus est,*

De luxu
corrigendo.CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25.

defensam & in suum jus repositam esse
justitiam, pessimamque consuetudinem, qua
mibil infestus est virtuti, tuis vel abcessam
manibus vel convulsam; nec jam amplius,
ut solebat, apud exemplares justitiae magi-
stros in justitia refugium, asylumque nequi-
tiae reperiri, &c.

Defixum etiam a Christi vicario apo-
stolicum studium est in evel lendis erro-
ribus, quibus pietas omnis extinguitur: Adversus
XVII.
Genue-
nsum li-
tem cum
Cypris
compo-
nere.
(1) To. 3.
ep. febr.
pag. 56.

Beguari-
cum enim Beguini sive Beguardi, quos in
concilio œcuménico Viennensi damnatos
a Clemente V. ydinus, in Gallia pre-
cipue, falsarum opinionum virus sparge-
rent; Urbanus Parisiensem episcopum ad
eos delendos autoritate instruxit (c), at-
que alios archiepiscopos & episcopos eo-
dem pio ardore jussit accendere. Quo
quidem argumento tum iis, tum aliis sa-
crae fidei censoribus datae sunt haec lite-
rae (d).

*Universis archiepiscopis, episcopis, & in-
quistoribus heretica præstatutis per regnum
Francie constitutis, ad quos præsentes per-
venerint.*

*Ad audientiam nostram fide digna rela-
tionem perverit, quod quidam filii Belial
utriusque sexus, qui Begardi seu Beguini
vulgariter nuncupantur, & sub ovina pel-
le lupinam feritatem abscondunt, multis er-
roribus detestabilibus involuti, in diver-
sis civitatibus, castris, villis, & locis re-
gni Francie latianes, nonnullos fideles
(præsertim simplices) a via veritatis a-
vertere, & secum in gebennam trahere mo-
liuntur. Nos igitur cupientes, quod ad-
versus talium nefandorum veritatem peri-
culosum nimium opportuni remedii celeri-
ter occurratur, discretioni vestrae tenore
præsentum districte precipiendo mandamus,
quatenus receptis præsentibus, omni mora
sublata, contra Begardos eosdem & cre-
dentes ipsorum erroribus; nec non fautores
defensores, & receptatores eorum, cum
omni diligentia, appellatione postposita,
vestri offici debitum execui studeatis, in-
vocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-
chii secularis. Sic igitur super hoc vos
reddatis solicitos & intentos, quod præter
retributionem divinam, nostram & Aposto-
licæ sedis gratiam mereamini uberiori ob-
tinere. Ut autem de talium locis, vita,
conversatione, ac erroribus sitis plene in-
formati, & contra eos procedere metus va-
leatis, quandam informationem, super iis
nobis traditam, venerabili fratri nostro
episcopo Parisiensi sub bulla nostra trans-
mittimus, cuius copiam singuli vestrum
recipiant ab eodem. Dat. Avin. 111. non.
septembri anno 111. Inunctum est simili-
liter in aliis regni munus, ut in pseudo-
monachos, qui errores disseminabant, a-
nimadverterent: que provincia Golferio
abbi S. Severini majoris Neapolitani &
Bernardo electo Bojanensi data (e).*

(e) Ead.
an. 3. lit.
cur. pag.
229. O'
230.

Clau-

CHRISTI
1365.URBANI V. PAP.
3.

XVIII. Claudanus hujus anni periodum orientalibus rebus, in qvarum instaurandarum consiliis defixus Pontifex, cum metueret ne ex dissensione Genuenses inter & Petrum Regem Cypri coorta, nova pericula constarentur, operari navavit egregiam, ut eos in concordiam revocaret: hærebat quippe Genuensem animis veterorum injariarum in Cypro acceptarum dolor, quem Petri in is sarcendi negligencia auxerat, parabatque bello easulcisi. Que ut averteret Venerorum dux, studia sua contulit, & Urbanum periculi fecit certiore: qui mox Cyprus est

Adversus
Genue-
nsum li-
tem cum
Cypris
compo-
nere.
(1) To. 3.
ep. febr.
pag. 56.

Beguari-
cum enim Beguini sive Beguardi, quos in
concilio œcuménico Viennensi damnatos
a Clemente V. ydinus, in Gallia pre-
cipue, falsarum opinionum virus sparge-
rent; Urbanus Parisiensem episcopum ad
eos delendos autoritate instruxit (c), at-
que alios archiepiscopos & episcopos eo-
dem pio ardore jussit accendere. Quo
quidem argumento tum iis, tum aliis sa-
crae fidei censoribus datae sunt haec lite-
rae (d).

(c) To. 3.
ep. febr.
pag. 145.

(d) An. 3.
lit. cur. p.
399.

(b) Ead.
pag. 67.

(c) Ib. p.
51.

(d) Pag.
60.

Opera B. dit. B. Petrus Thomas Genua, & indi-
gena a civibus habitus est adeo, ut faxis
redinte-
grata pax.

(e) Phi-
lip. e
Maz. e
c. 15. in
vit. B.
Petri
Thom. a-
pud Bol-
land. to.
2. die
29. Janu-
ar.

Cypro
statuta-
tum Pont.

Urbanus &c. charissimo in Chri-
sto filio Petro Regi Cypri
illustri.

Per literas venerabilis fratris nostri Pe-
tri patriarche Constantinopolitani A. S. L.
nuper non absque multa nostri cordis exulta-
tionem perceperimus, inter sublimitatem tuam,
& dilectoris filios nobilium virum Gabrielem
Adurnum ducem & commune civitatis Ju-
nuensis fore concordiam reformatam, ma-
gnamque multitudinem nobilium & aliarum
armigerarum gentium, tecum transfretatu-
rum contra hostes fidet, ad te Alamanie
aliisque partibus aduenisse novissime,
ac jugiter advenire: propter quod, si ve-
ritas si fragaretur relatiss, spem jam de-
sidentem resumimus de ultramarinis negotiis
felicititer processuris. Et quia in istat tem-
pore tui & gentium prædictarum recessus,
Dominus propente, felicit; bortamur te, quod

uterius illum non differas, ne gentes ipse
nimia expectatione graventur, & (quod ab-
sit) a transfrerandi proposito resplicant,
dictisque negotiis ex dilatatione proveniat
detrimentum. Nos siquidem speramus in Do-
mino, qui gratia sua desideria devota pro-
sequitur, quod iter & actus tuae celitu-
dins & dictarum gentium prosperabit, nos-
que prout honeste poterimus, tibi favoribus
apostolicis assistemus. Dat. Avin. 11. kal. maii
anno 111.

Liber a belli Genuensis metu Petrus. Cypris
Rex, ad tundendum Mahumeticum fa-
ctum confirmato animo conceptoque voto,
in Cyprus non appellere decrevit, ni pri-
us in Saracenorū imperium cum exer-
ciu irrupisset, ut referat Philippus e Ma-
zariis, a quo tanquam oculato teste cru-
cesignatae hujus expeditionis accuratam
descriptionem delibabimus: Rex, inquit,
de pace propter passagium gavisus fideles,
quos habere poterat, congregavit in expen-
sis propriis & sine adjutorio aliquis prin-
cipis vel communis Christianorum. Le-
gatus vero exercitum Regis in ministe-
rium crucis & dominice passionis pie
confortabat, omnibus transfrerandis vene-
rabilis signum crucis dabat, peccatores
absoluebat, & orationibus continuis &
divino officio medianibus institutiones di-
vinas transferendis pie & devote de-
clarabat. Rex vero pietate & devotione
motus, & verbis legati continue admo-
nitus & consolatus, de Deo confidens, pu-
blice votum emisit; videlicet se nunquam
in regnum suum intrare, nisi prius cum
in exercitu suo in terram inimicorum, fidei per-
sonaliter intraret, etiam si morte deberet.
Tunc detractores passigunt, videntes Regis
apparatum & legati firmum propositum, con-
fusi sunt, & aliquiliter tacuerunt. Nova
tunc ad principes Christianorum volaverunt,
ipso ad bellum Dei excitando: sed ipsi,
tanquam crapulanti a viuo dormientes, de
passagio parum curantes, nullum adjutoriu-
m dederunt, nec solum pedem inde move-
runt, veniendo ad passagium Regis in-
choatum, & per summum Pontificem pu-
blice iam indicatum. Rex autem, Deo o-
perante & legato consilente, pluribus na-
tibus armatorum, & fere quingentorum
equorum oneratis, in Rhodum ante pra-
missis, in tertio anno a recessu regni sus-
cum duabus galeis solis de Venetis versus
plagam orientalem recessit, & omnia navi-
gia sui exercitus sexcenti ferme armati, &
marinarii omnes, & equi prædicti in ex-
pensis & stipendis Regis erant omnes, una
sola galea accepta a dominatione Venetorum
Regi a communi donata.

Recessu Cyprii Regis e Veneto portu
auditio, Pontifex supplices apud Deum
preces fudit, ut suis pro religione pugna-
toris triumphos conferret, ac Regem Cy-
pri ad gloriosa perficienda consilia inflam-
ma-

Præmissis
plures co-
piae nava-
les.

CHRISTI
1365.URBANI V. PAR.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 20.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 25.

(a) T. 3. mavit hisce literis. (a). Recessum tuum de ep. secr. Venetis cum copia, ut scripsi, comiti pag. 131. va pro Christi servitio bellatorum illo, pro quo militas, favente felicem laetitia perceperimus expectata: Deumque rogamus suppliciter, ut iter & actus tuos ac bellatorum hujusmodi sic dirigas & in salutis prosperitate disponas, ac optatos successus illis adjicias, quod inde universalis laetetur ecclesia, & gemas infidelitas peridorum, multisque Christi fidelibus tuam sequendi devoutam magnificentiam desiderium ingeratur. Age igitur, fili charissime, bellum dominicum magnanime, & devote, tuosque commilitones, quos ad hoc de diversis nationibus fidelium congregasti, ex parte nostra intensius exhortare. Nos etiam, ut hujusmodi prosperari possit negotium, favorem apostolicum in iis, quae poterimus paternis affectibus impendemus. Datum A. vin. xv. kal. augusti anno xxx.

Appulisse primum Rhodum crucesignatam classem, moxque Cypriorum & Rhodiorum exercitu austam, narrat memoratus Phillipus e Mazeris, ac numerum copiarum naviisque recenset, ut Turcum duo Asiatici principes, Cypri Regis vestigales se professi sint, utque B. Petrus Thomas Apostolice sedis legatus omnes fideles sacramentis communiverit, ac sacra prece arma, classem, & mare lustrarit. Pergit enim auctor (b).

(b) Mazer. cod. c. 16. Rhodum applicat. Rex vero legato associatus, vento prosperrante, in satis brevi tempore Rhodium applicuit, & a magistro hospitalis magnifice receptus fuit. Rex vero pluribus mensibus ante principi Antiochiae fratri suo regenti Cypri regnum in mandatis scripsit, ut exercitus regni sui Cypri, regno in bona custodia permanente, obviam sibi Rhodium veniret: quod & factum est. Nam Rege in Rhodo aliquo tempore expectante, venit exercitus Cypri, videlicet sexaginta navigia inter galeas, huifaria & alia navigia militum armatorum, sagittarum, ballistarum in bona quantitate onerata. Qui tunc patrem meum gaudentem, exercitum bencidenter, & Deum glorificantem vidisset, in devotionem & inimicorum fidei destructionem conversus fuisset. Illico tunc magister Hospitalis in servitio Dei & adiutorio Regis centum milites ordinis sui elegit, & navigia sua armari pracepit & fecit: & Rex & omnis exercitus in Domino latatus & de bello confortatus, inimicos fidei invadere desiderabant. Legatus autem ad artem suam discunam cum laetitia manum fortem posuit, legem dando, praedicando, crucis nostris peregrinis & etiam peccatores absolvendo, & reconciliando. exercitu.

Pia legati Apoll. o. schismatis dando, confessiones audiendo, crucifixionem, & peccatores absolvendo, & reconciliando. exercitu.

laborabat. Nunc infirmos visitando, nunc rumores pacificando, nunc inter Anglicos, Cyprienses, Gallicos, & Theutonicos conversabatur: semper unitatem, charitatem, & bellum Dei hortabatur.

Quid plura? Tantam gratiam effudit Deus in patre meo legato, quod omnes in exercitu quasi ipsum adorabant: & qui manum suam in die osculari poterat, vel etiam benedictionem receperat, securus de omni causa periculi se reputabat. Quales processiones devotae & solemnes, missas personaliter celebrando, quales praedicationes de cruce faciebat? Nam in prædicationibus suis omnes ad lacrymas provocabat, menter omnium elevabat, & usque ad mortem sustinendam pro Christo omnes animabat & præparabat. Tantum laboravit, & ita ardens erat, quod vix comedebat, & parum quasi uib[il] dormiebat, exaltationem crucis & fidei catholicae desiderando, & exercitum informando & illuminando: & breviter, laboribus & verbis suis sanctis mediantibus, & sancta sua conversatione coram omnibus lucente, tantum fecit, quod paucis diebus ante recessum Regis a Rhodo Rex & omnes barones & nobiles de manu legati devotissime & catholice sacratissimum Corpus dominicum receperunt, & in exercitu non remansit fidelis catholicus, qui ante recessum Corpus dominicum non recuperaret. Sed etiam infideles Christianis servientes in magnam devotionem converserunt, paenitentiam agentes. Quot & quanti erant illi homines armorum, qui ante confessi non fuerant in decem vel viginti annis plus aut minus? Quantis etiam illi, qui devotionis causa ad passagium non venierant, sed causa vinitatis & avaritiae & beneficii Regis? Certe major pars exercitus. Veraciter Deo misericorditer inspirante, & legato informante, omnis vallis impleta est, & omnis mons humiliatus est. Sed quid fecit Deus in exercitu suo parvo? Nam, Regis potentia inter Turcos volante, Deus tantum timorem & terrorum in cordibus Turcorum incusit, quod majores principes Turcorum, videlicet dominus de Duo Tur Altologo & ille de Palatio ambassatores carum suos solennes in Rhodium miserunt, Regi & principes castris sua, homines, & victualia, & amictum Regi praeservaverunt per nuntios, & facti. Sibi servire sub tributo obtulerunt: quod & factum est. Magna est potentia & Dei bonitas, qui servum suum Regem sic honoravit, & corda inimicorum ejus ad pacem convertit.